
RAPORT
”Cu privire la activitatea primăriei și a consiliului comunal Bahmut 

pe perioada anului 2023 și sarcinile pentru anul 2024.

Primăria este apparatul de lucru a primarului, care activeaza in baza Legii 436- 
XVI din 28.12.2006 privind administrața publica locala și executa Hotaririle de 
Guvern, Legi, deciziile consiliului local si raional, etc. Reeșind din numărul de 
populate conform Hotartrii de Guvern in aparatul primăriei activeaza primarul, 4 
funcționari publici 2 persoane care efectuează deservirea tehnica Ce asigura 
funcționarea consiliului și a primăriei (contabil, îngrijitor de încăpere) și 3 unități 
de paznic, 2 de fochiști.

Drept scop primaria are înbunatățirea condiților de activitate a instituților 
bugetare din teritoriu, a înbunătățirii relaților de colaborare intre primărie și 
agenții economici, lucru cu scrierea proectelor pentru a aduce cît mai multe 
investiții in comună, c ear contribui la înbunătățirea condițiilor de trai a 
locuitorilor.

Populația conform datelor statistice la 01.01.2023 constituia 1693
Pe parcursul anului 2023 au fost înregistrate
- nașteri - 6, 

- decese -20, 
- căsătorii- 8 
Au fost desfășurate 4 ședințe ordinare și 6 ședințe extraordinare și 1 ședință de 
constituire a consiliului în urma alegerilor din 5 noiembrie 2023.

Populația comunei este ocupată de gosporie, produc produse agricole în 
cantități mici atât cât le ajunge pentru propria familie. Deținătorii de terenuri 
agricole sunt persoanele de virsta a treia care nu sunt in stare sa prelucreze 
terenurile de aceia majoritatea sunt lasate pârloagă.. Tinerii sunt plecați după 
hotarele țării, la Întoarcere banii sunt investiți în amenajarea gospodăriilor și nici 
de cum în afaceri.

In teritoriul avem următoarele instituți publice ce deservesc populația comunei: 
Primaria, Gimnaziul, Grădinița, Biblioteca Publică, Muzeu, Casa de cultura, 2 
Oficii a Medicilor de Familie. Agenți economici ce activeaza:’’Lupan Svetlana”- 3 
unități, dar activează doar 2 unitate comercială, ”11 Gorincioi Igori”- 1 punct de 
comercializare, SC “RETIC -PLUS” SRL -1 punct de comercializare. Î.I 
’’Columna Bargan” - punct de farmare a porumbului, î I Jomea Ștefan,” î I Sorici 
Petru” 1 punct de comercializare. Pe lingă acestea avem 6 agenți economici ce nu 
activează.



Drumuri, proiecte implimentate

Pentru anul 2023 au fost allocate 593 mii lei din fondul rutier, au fost 
construite 500 m drum variant alba strada Petru Rares si 400 m str. Ștefan cel 
Mare. în satul Bahmut au fost reparate citeva porțiuni de drum de pe str. Alexanrru 
cel Bun.

în cadrul proiectului „Civic cetateni implicati in viata întregii comunități” s-a 
pavat ograda din fata gimnaziului, o suprafață de 426 m2.

în anul 2023 a fost finalizat proiectul „Construcția rețelelor de apă în satul 
Bahmut etapa II ’’Lucrările au început în luna noiembrie 2022, în cadrul 
proiectului satul European.

La sfârșit de an a fost aprobat proiectul de dotare cu tractor și utilage finanțat 
AIPA.

Invătămintul
în IP Gimnaziul Bahmut învață 176 de elevi: 79 în cilcul primar și 97 în cilcul 

gimnazial. Activează 17 cadre didactice, dintre care 3 prin cumul extern și 12 cadre 
auxiliare. Toate sălile de clasă dispun de mijloace TIC și conexiune la internet.

Pe parcursul anului 2023 gimnaziul a fost implicat în diverse proiecte, atât 
locale, cât și naționale: Tekwill în fiecare școală (predarea disciplinelor opționale: 
Proiectare și dezvoltare web); Clasa Viitorului de la UPS Ion Creangă (dezvoltarea 
clubului de robotică), Asociația de națională de fotbal (proiectul Fotbalul în fiecare 
școală); Corpul Păcii (predarea opționalului Educație pentru sănătate), Centrul 
republican prietenos tinerilor Neovita în colaborare cu Centrul raional prietenos 
tinerilor VitaLonga cu proiectul „Școală care promovează sănătatea”. АО Ajută un 
om intervine periodic cu un șir de măsuri educative, donații de rechizite școlare, 
haine și încălțăminte, pentru școlarizarea tuturor copiilor.

în luna septembrie a fost inițiat Clubul de lectură „Alința literară”, sub ghidarea 
profesoarei de limbă și literatură română dna Bădărău Violeta, în contextul 
campaniei de promovare a lecturii „Cartea deschisă” lansată de președinta 
Republicii Moldova dna Maia Sandu.

Cu ajutorul proiectelor lansate de GAL-ul Codrii Călărașului, finanțate de AIPA 
și Satul European Expres, Primăria Bahmut în parteneriat cu AO Local-Service și 
АО Baștina Bahmut a reușit să paveze curtea gimnaziului, partea din față; să 
schimbe 13 uși de la sălile de clasă și linoleumul din cabinetul de chimie.

Din proiecte au fost obținute 3 seturi de robotică pentru clasele primare, o masă 
de robotică și una pentru competițiile de SumoBot.



Din componenta raională s-a reparat sistemul de canalizare, a fost dotată 
cabinetul de chimie cu 30 bănci școlare indiviuduale, cu displey SMART.

La moment IP Gimnaziul Bahmut a inițiat poiecte educaționale de parteneriat 
cu Școala de Arte Doina și Ion Aldea Teodorovici din or. Comești, coordonator dl 
Grosu Valerian; muzeul comunal „Ștefan cel Mare”, coordonatori Rău Tatiana și 
Istrati Elena; clubul sportiv de taekwon-do „Elohim”, coordonator dl Rață Anton; 
IP Gimnaziul Onișcani, coordonator dna Zemlinschi Galina; parohia comunală 
„Sfântul Nicolae”, paroh dl Oleg Istrati.

Grădinița.

Activitatea IET Bahmut pe parcursul anului de studii 2022-2023 a fost una 
fructuoasă din punct de vedere a lucrărilor de interior și exterior a acesteia. 
S-au realizat lucrări semnificative precum:
• Reparația capitală a sălii de festivități.
• Dotarea cu mobilier:(scaune și mese de conferință) a sălii de festivități.
• Procurarea unui Smartboard pentru sala de festivități.
• Procurarea a 3 notebook-uri pentru activitatea educatorilor.
• Procurarea unei imprimante color.
• Construcția și montarea copertinelor la cazangerie și la ieșirile grupelor de la 
etajul I.
• Montarea jaluzelelor în sala de festivități.
• Procurarea unui congelator pentru depozitul de came.
• Procurarea unei boxe.
• Procurarea și instalarea pompelor de căldură.
Urmează:

• Reparația capitală a holului grădiniței.
• Reparația capitală a izolatoarelor
• Dotarea cu material didactic al grupelor.
• Procurarea panourilor didactice și informaționale.

Menționez că în cadrul IET Bahmut activează 18 angajați dintre care 1 cadru 
de conducere,3 cadre didactice și 1 conducător muzical, 4 cadre didactice auxiliare, 
9 personal nedidactic. Organizarea procesului educațional a fost asigurat prin 
crearea condițiilor optime.Activitatea metodică s-a desfășurat în conformitate cu 
planul de activitate a instituției, și anume, prin desfășurarea orelor metodice, 
seminarelor teoretice și practice, a reuniunilor metodice interne. De asemenea 
cadrele didactice au participat și la seminare și ședințe online care au avut loc. 
Ceea ce ține de activitatea copiilor din grupa pregătitoare s-a realizat un seminar cu 
subiectul Modalități de pregătire a copiilor preșcolari în vederea adaptării optime 



către activitatea școlară. Pe lângă faptul că există și realizări, mai este mult de 
lucrat la unele compartimente: dotarea centrelor de activitate cu diverse materiale 
didactice, implicarea cadrului didactic mai activ în studierea de sine stătător a 
literaturii metodice existente în instituție, solicitarea cursurilor de formare continuă 
la nivel republican.

Grădinița este frecventată de 52 de copii din sat și gara Bahmut și la moment 
activează doar 3 grupe din 4 din cauza numărului mic de copii de vârstă preșcolară 
în localitate, respectându-se normele sanitaro-igienice. Activitatea didactică a 
instituției este direcțională pe dezvoltarea armonioasă a copilului de vârstă 
preșcolară. Parteneriatul dintre IET, APL, și familie, va aduce la o dezvoltare 
armonioasă a copiilor din comuna noastră.

Sanatatea publica.

Mai sus am menfionat ca in teritoriul activeaza 2 Oficii a medicilor de familie 
care nu se supun primăriei, dar conlucrează cu primaria. Di lipsă de cadre în 
teritoriu medical se prezzintă de 2 ori pe săptămână este asistat de Jucători medicali 
ce își cunosc foarte bine lucru.

Cultura.

Muzeul comunei ce este amplasat in localul gimnaziului are un buget foarte 
mic care este repartizat doar pentru salariu și alte mărunțișuri ca lumină și birotică. 
Pe parcursul anului au fast organizate masuri culturale :

- Pe data de 24.02.2023 Sa petrecut șezătoarea închinată zilei internaționale a 
femeei „ La casa cu oameni buni”

- -La 18 mai de ziua Internațională a Muzeelor au fost făcute excursii la 
muzeu cu elevii gimnaziului comunei Bahmut

- Au fost completat muzeul cu bunuri materiale colectate din sat comform 
legii.

- Sa completat fiecare obiect din muzeu cu număr și fișă aparte.
- Sa făcut catalogul cu fișiere
- La 31 august sa participat la sărbătoarea” Limbii române”.
- împreună cu gimnaziul comunei Bahmut cu directorul gimnagiului sa făcut 

un acord de parteneriat, pentru transmiterea obiceiurilor uitate. în special 
țesutul „ Cum ia viață un covor”

- Sa precautat un război pentru țesut covoare.

Biblioteca publica.
Dezvoltarea colecțiilor în Biblioteca publică Bahmut în anul 2023 s-a efectuat prin 
completarea fondului de documente prin:



□ Achiziția directă de carte (din bugetul APL)-nu sa făcut.
□ donații - 1227ex. în sumă de 102330 lei;.
□ achiziția edițiilor periodice - 3 ex. în sumă de 830 lei;
în total au fost achiziționate 3 documente în sumă de 830.001ei.
Numărul total de documente intrate în bibliotecă în anul 2023 a crescut comparativ 
cu anul 2022 , de oarece biblioteca a primit donație din partea asociației 
obștească „Ajută un Om”.
TEHNOLOGII. Biblioteca publică dispune de 6 computere, 2 laptopuri conectate 
la Internet, o unitate multifuncțională (imprimantă, xerox, scaner), proiector, aparat 
de fotografiat.

Casa de cultura

La finele anului a fost elaborat Documentația de proiect, s-a depus la programul 
transfrontalier NEXT Romînia -Republica Moldova. Prin acest proiect se 
preconizează reconstrucția localului și amenajarea terenului afferent.

Asistenta sociala.

Una din sarcinile de serviciu a acestor personae este vizita la domiciliu a 
persoanelor ce duc un mod de veață. anevoios, sărăcăcios. Au fost primiji in 
audiență - 516 persoane. Au fost vizitați la domiciliu de asistentul social 96 
familii.
Pe parcursul anului 2023 au benefeciat de :
ajutor social 72 de familii - 53.5701ei
Sprijin familiar secundar monetary 5 familii- 60.0001ei
Au fost depuse 212 cereri pentru ajutor pe perioada rece a anului.

Numărul dosarelor de management de caz pentru copii: 
deschise pe parcursul anului-18, 
închise pe parcursul anului-12

• în lucru-6
Agricultura.

întreaga suprafață a comunei constituie 1528,96 ha dintre care 1049 cu 
destinație agricolă și anume :
Art. 12 (cote) - 462,44 ha inclusiv drumuri 5,44 ha.
Art.82-301 ha.

în rezultatul reformelor agrare cetățenii au primit teren agricol care este divizat 
în 2-3 sectoare amplasate la o distanță mare unul față de altul. Proprietarii se 
confruntă cu o serie de probleme la prelucrarea terenului agricol și anume lipsa de 



surse financiare necesare pentru prelucrarea terenului, lipsa tehnicii și nu în 
ultimul rînd nedorința tinerilor de a munci în camp.

In toamna anului 2023 au fost arate aprohimativ 65 % (inclusiv și art.82) din 
763,44 ha de teren .

Pentru anul 2023 au fost calculate impozite în mărime de 111,5 mii lei la data de 
01 ianuarie 2024 au fost acumulate 105,1 mii lei, în prezent suma datoriilor este 
de 13,8 mii lei, procentul acumulărilor constituie 85 % . La finele anului au fost 
întocmite 35 de preîntîmpinări.

Privind activitatea IM. Gospodăria Comunala Bahmut

întreprinderea Municipală ‘’GOSPODĂRIA COMUNALĂ BAHMUT” a fost 
înregistrată pe data de 19.06.2017. Sunt angajați 3 persoane, director, contabil sef 
si un muncitor.
Venitul pe anul 2023 este de 273297,00 lei
Cheltueli pe anul 2023 este de 235081,96 lei
Profit pe anul 2023 este de 38215,04 lei

La sfrșitul anului 2023 au fost 580 de cosumatori, cu datorii de 33750,00 lei.
Pe parcursul anului 2023 Gospodăria Comunala Bahmut a conectat 4 

consumatori la apa.
Pe parcursul anului 2023 sau făcut lucrări; sa spalat si dezenfectat rezervoarele 

de apa sa cosit iarba la izvoare si rezervoare.

Criminalitatea.

Primăria comunei Bahmut este una din localitățile care aparțin de Sectorului de 
poliție nr.l or.Călărași a IP Călărași. Pe parcursul anului 2023 au fost comise 9 
infracțiuni din ele au fost descoperite 6 adica 67,7%.

Pentru anul 2024 ne propunem

1 .Depunerea proiectului „Construcția rețelelor de canalizare și stație de tratare 
la programul de finanțare satul European II

2.Inițierea serviciului de colectare organizat a deșeurilor
3.1mplimentarea proiectului „Managementul integrat al deșeurilor și 

substanțelor chimice”

Primarul comunei Bahmut Igor Godea


